⁶⁾ Burg Montemor-o-Velho, Distr. Coimbra, Centro.

⁷⁾ Esgueira, Distr. Aveira, Centro.

⁸⁾ Burg Alenquer, Distr. Lissabon, Centro.

⁹⁾ Zum bewaffneten Konflikt um den Besitz der beiden Burgen, der bis 1223 andauerte, s. Br. Innocenz III. vom 31. August 1212 (Dr.: DA COSTA–MARQUES, Bulário, 331, Nr. 183), 21. Mai 1213 (Br. XVI 52 [MIGNE, PL, 216, 855]); 26. Januar 1214 (DA COSTA–MARQUES, Bulário, 356, Nr. 200). Vgl. VASCONCELOS VILAR, D. Afonso II, 110, 121–141. Eine gleichlautende Urkunde wie die vorliegende stellte Innocenz III. am 23. April 1212 – nach Beginn der Auseinandersetzungen und wohl in Zusammenhang

Nulli ergo et cetera nostre protectionis et confirmationis infringere^{f)} vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem^{f)} et cetera usque incursum.

Datum Laterani, III Idus^{g)} Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

118.

Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Peter) von Compostela und den Bischöfen (Martin) von Zamora und (Peter) von Astorga auf, mit kirchlichen Strafen gegen alle vorzugehen, die Theresa und S(an)cha, die Töchter des verstorbenen Königs S(an)cho von Portugal, in ihrem rechtmäßigen, testamentarisch vermachten Besitz behelligen.

Lateran, 1211 Oktober 7.

Reg. Vat. 8, fol. 70^r (Nr. 118).

Bosquet 257, Nr. 118 = Baluze II 559, Nr. 118 = Migne, PL, 216, 475, Nr. 118; Mansilla, Documentación, 487, Nr. 458; Da Costa–Marques, Bulário, 316, Nr. 167. – Poth. Reg. 4319; Santarem, Quadro elementar, IX 52, Nr. 68; Mansilla, „Castel S. Angelo“ 311, Nr. 59; Veloso, Questão, 221, Nr. 2.

Compostellano archiepiscopo¹⁾ et Zamorensi²⁾ et Astorensi^{a, 3)} episcopis.

Ad^{b)} petitionem olim^{b)} inclite memorie S(ancii), regis Portugalensis⁴⁾, testamentum, 15 quod fecerat in mortis articulo constitutus, duximus confirmandum⁵⁾. Verum, quia nobiles mulieres Tarsia^{c)} regina⁶⁾ et S(ancia)⁷⁾ filie regis ipsius dubitant, ne super^{d)} hiis, que sibi dictus rex eodem testamento legavit⁸⁾, ab aliquibus eis molestia inferatur, nobis humiliter supplicarunt, ut eadem eis confirmare auctoritate apostolica dignemur. Nos igitur ipsarum precibus inclinati personas suas cum omnibus bonis et cetera ut in confirmatione 20 in eundem fere modum usque sicut^{e)} ea iuste ac pacifice possident ipsis curavimus auctoritate apostolica confirmare⁹⁾. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, si quis predictas nobiles super bonis predictis presumpserit temere molestare,

^{f-f)} Fehlt bei Migne. ^{g)} Baluze, Migne: Nonas.

1: et cetera] omnino hominum liceat hanc paginam. 2: et cetera usque] hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit. 25

mit der Erneuerung des Privilegs Alexanders III. für das Königreich Portugal, mit welchem Alfons angesichts der „Entfremdung“ der Burgen aus dem Königreich argumentierte (Br. XV 24 [MIGNE, PL, 216, 562f.]) – aus: DA COSTA–MARQUES, *Bulário*, 327, Nr. 178. Vgl. VELOSO, *Questão*, passim.

118. ^{a)} *Bosquet*: .. Astoricen.; Astoricensi bei *Migne*. ^{b-b)} *Baluze, Migne*: Olim ad petitionem. 30
^{c)} *Baluze, Migne*: Tarasia. ^{d)} *Bosquet*: supra. ^{e)} *Br. XIV 117 S. 179 Z. 19.*

118. ¹⁾ S. Br. XIV 9 Anm. 2.

²⁾ S. Br. XIV 3 Anm. 4.

³⁾ Pedro Andrés, B. von Astorga (Suffr. von Braga) 1205–1226. Vgl. UBIETO ARTETA, *Listas*, I 29f.

⁴⁾ S. Br. XIV 8 Anm. 1. 35

⁵⁾ Br. XIV 57 (58); s. auch 58 (59).

⁶⁾ S. Br. XIV 117 Anm. 1.

⁷⁾ S. Br. XIV 117 Anm. 2.

⁸⁾ S. Br. XIV 117 Anm. 5.

⁹⁾ Br. XIV 117. 40

vos illum a presumptione sua per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo ratione previa compescatis¹⁰⁾.

Quodsi non omnes et cetera, duo^{f)} vestrum ea^{f)} nichilominus exequantur.

Datum Laterani, Non. Octobris, pontificatus nostri anno XIII^o.

5

119.

Innocenz III. bestätigt den zwischen dem Kloster São Vicente (de Fora) in Lissabon und dem Bischof (Sugerius) von Lissabon über die Exemption des Klosters und andere Fragen geschlossenen Vergleich.

Lateran, 1211 Oktober 7.

10

Reg. Vat. 8, fol. 70^r (Nr. 119).

Bosquet 258, Nr. 119 = Baluze II 560, Nr. 119 = Migne, PL, 216, 475, Nr. 119; Da Costa–Marques, Bulário, 317, Nr. 168. – Potth. Reg. 4320.

Priori¹⁾ et conventui sancti Vincentii Vlixbonen(sis).

Cum a nobis petitur, quod iustum est et honestum et cetera usque effectum. Eapropter, dilecti in Domino filii et cetera usque assensu compositionem, quam dilecti filii F. prior et P. cantor Alcobat²⁾, iudices a sede apostolica delegati, super libertate, exemptione ac aliis rebus monasterii vestri inter vos et venerabilem fratrem nostrum episcopum³⁾ Vlixbonensem³⁾ fecerunt⁴⁾, sicut sine pravitare provide facta est et ab utraque parte sponte recepta et in eorum autentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo omnino hominum et cetera nostre confirmationis infringere et cetera usque contraire. Siquis autem et cetera usque incursum.

Datum Laterani, Nonas Octobris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

^{f-f)} Fehlt bei Bosquet und Migne.

25

¹⁰⁾ Eine gleichlautende Urkunde stellte Innocenz III. am 23. April 1212 aus: DA COSTA–MARQUES, *Bulário*, 327, Nr. 177. S. auch Br. XIV 117 Anm. 9.